
UCHWAŁA Nr XLVIII/496/2014

Rady Gminy Gietrzwałd

z dnia 30 października 2014r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Sząbruk

na lata 2014-2020.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie

gminnym (t.j.  Dz.  U.  z  2013r., poz.  594  ze  zm.) oraz  na  podstawie  Uchwały  

Nr 12/132/14/IV Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24.02.2014

roku  w  sprawie  zatwierdzenia  Zasad  uczestnictwa  gmin  i  sołectw  w  inicjatywie

Samorządu Województwa Warmińsko- Mazurskiego pod nazwą Program Odnowy

Wsi  Województwa  Warmińsko-  Mazurskiego  „Wieś  Warmii,  Mazur  i  Powiśla

miejscem,  w  którym  warto  żyć…”  w  2014  roku  Rada Gminy  Gietrzwałd uchwala,

co następuje:

§  1.  Zatwierdza  się  Plan  Odnowy  Miejscowości  Sząbruk  na  lata  2014-2020

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXXIII/338/2009 Rady Gminy Gietrzwałd z dnia 3 sierpnia

2009r.  w  sprawie  zatwierdzenia  planu  odnowy  miejscowości  Sząbruk  na  lata  

2009- 2016.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Plan Odnowy Miejscowości Sząbruk

2014



Załącznik Nr 1
do uchwały Nr XLVIII/496/2014
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WSTĘP

Plan  Odnowy  Miejscowości  Sząbruk,  zwany  dalej  planem,  jest  dokumentem

planistycznym  o  charakterze  operacyjnym  (programowym),  który  opisuje  planowane

przedsięwzięcia  samorządu gminnego na terenie miejscowości Sząbruk. Plan powstał przy

współudziale  Grupy  Odnowy  Wsi,  mieszkańców,  Rady  Sołeckiej  oraz  Rady  Gminy

Gietrzwałd. Wypracowane tu priorytety i zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja leży

w  interesie  wszystkich  mieszkańców.  Plan  jest  dokumentem  otwartym,  który  może  być

uzupełniany nowymi pomysłami i nowymi sposobami rozwiązywania problemów.

Plan stanowi koncepcję systemowego i kompleksowego działania, polegającego na:

• formułowaniu  długookresowych  celów rozwoju i  ich  modyfikacji  w zależności  od

zmian zachodzących w otoczeniu. Innymi słowy plan jest dokumentem wymagającym

bieżącej aktualizacji, w sposób pozwalający na dostosowanie celów i zadań do stale

zmieniającej się sytuacji społeczno - ekonomicznej;

• określaniu zasobów i środków niezbędnych do realizacji tych celów;

• określaniu  sposobów  postępowania  zapewniających  optymalne  rozmieszczenie

zasobów  i  środków  oraz  wykorzystanie  ich  w  celu  elastycznego  reagowania  na

wyzwania  otoczenia  i  zapewnienia  mieszkańcom gminy korzystnych  warunków w

zakresie edukacji, kultury i sportu.

Zapewnienie  zrównoważonego  rozwoju  społecznego,  gospodarczego  i  kulturowego

wymaga  planowania  strategicznego.  Plan  powinien  być  podstawowym  dokumentem

decyzyjnym ukierunkowującym działania samorządu terytorialnego na terenie miejscowości

Sząbruk  w  dłuższym  okresie.  Niniejszy  Plan  stanowić  będzie  podstawę  przyszłych

przedsięwzięć w miejscowości Sząbruk.
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Plan  Odnowy  Miejscowości  Sząbruk  jest  zgodny  z  następującymi  dokumentami

strategicznymi:

• Strategia  Rozwoju  Społeczno  –  Gospodarczego  Województwa  Warmińsko  –

Mazurskiego do roku 2025;

• Strategia Rozwoju Kraju 2020; 

• Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego. Regiony, miasta i obszary wiejskie.

Rozdział I Charakterystyka miejscowości

1. Historia wsi Sząbruk

W 1363r., dziesięć lat po lokowaniu grodu Olsztyna, wśród malowniczych lasów i jezior

została założona wieś Sząbruk. Jej założycielem i pierwszym Sołtysem był Konrad, któremu

Kapituła  Warmińska  przydzieliła  68  włók  roli  na  prawie  chełmińskim.  Nazwa  wioski

pochodzi z języka niemieckiego – Schönbruk, tzn. piękny most, który ponoć znajdował się

kiedyś  między Sząbrukiem a  Unieszewem.  Później  nazwa  uległa  spolszczeniu  i  powstała

nazwa Sząbruk. 

W XIV i XV wieku okolice Sząbruka zamieszkiwali  Prusowie,  zwani w tym regionie

Warmiakami. W czasie wojen Krzyżackich, podobnie jak pozostałe miejscowości na Warmii,

wieś  była  zniszczona  i  opustoszała.  Gospodarował  tam  tylko  jeden  chłop.  Warmia

potrzebowała dobrego gospodarza i administratora. Wybór padł na Mikołaja Kopernika. Jako

administrator Kopernik odbył 71 podróży po Warmii. W maju 1517 roku był w Sząbruku i

nadał ziemię niejakiemu Marcinowi. 

W 1656r. wieś obejmowała już 65 włók i gospodarowało w niej 15 chłopów. W połowie

XVI w. parafią zarządzał Marcin Kokoszko, a następnie Sebastian Szydłowski, pochodzący z

diecezji  płockiej.  Południowa Warmia,  na której  leży Sząbruk,  zaliczana  jest  do części  o

charakterze czysto polskim. 

W  1639r.  został  spisany  po  polsku  wilkierz  dla  wsi  Gietrzwałd,  który  obowiązywał

również  w  Sząbruku.  Wilkierz  nakazywał  dbanie  o  czystość  swoich  domów,  zakazywał

wyrządzania  krzywd  swoim  sąsiadom,  wprowadzał  przepisy  przeciwpożarowe.  Ujmował

również przepisy dotyczące handlu, użytkowania ziemi, rybołówstwa. 

We wrześniu  1772r.  Warmia  znalazła  się  pod  zaborem Pruskim.  Nasilenie  wpływów

niemieckich  miało  duże  znaczenie  dla  życia  społecznego  wsi.  Ludność  osiedlająca  się  w

Sząbruku budowała drewniane domy niedaleko Kościoła tworząc tzw. ulicówkę. Domki były
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drewniane,  dwuizbowe  z  dużymi  kominami  w  środku,  które  również  spełniały  funkcje

czarnych  kuchni.  Ostatnią  chatę  drewnianą  w  Sząbruku  rozebrano  w  2001r.  Tego  typu

budownictwo  było  przyczyną  pożarów,  wobec  których  bezradna  była  powstająca  straż

pożarna. Mało trwałe budownictwo drewniane zastąpiono budowlą murowaną z wypalanej

cegły.  Dotkliwe  straty  wieś  poniosła  podczas  najazdu  szwedzkiego  i  przemarszu  wojsk

napoleońskich. Wiele domów stoi na tzw. wybudowaniu, kolonii.  Wiąże się to z separacją

gruntów  chłopskich,  którą  przeprowadzono  w  1846r.  W  związku  z  tym  częściej  chłopi

musieli stawiać domy poza zwartą zabudową wsi, po środku swoich gruntów, zanikły bramy

wejściowe do wsi. Separacja zlikwidowała wspólnotowy charakter wsi, a najuboższą ludność

pozbawiono korzystania z bezpłatnych pastwisk. Przewaga niezbyt  urodzajnej gleby skłoniła

mieszkańców wsi do bardzo popularnej na Warmii uprawy lnu. Zimą przędły len nie tylko

kobiety, ale i mężczyźni. Traktowano to jako dodatkowy zarobek. 

Wspólne  liczne  pielgrzymki  z  Sząbruka  do  Bartąga,  Gietrzwałdu,  Jonkowa  i  Purdy

wzmacniały więź między mieszkańcami. Na początku XIX w. istniała w Sząbruku fabryka

organ  oraz  warsztat  introligatorski  założony  przez  Andrzeja  Samulowskiego.  Ksiądz

opiekował się niewielką biblioteką.  W 1857r. parafia liczyła 1172 osoby. W czasie wojny

prusko - austryjackiej w 1866r. poniosło śmierć 5 żołnierzy z Sząbruka. 

Podczas I wojny światowej wieś znalazła się niedaleko linii frontu. Rosjanie na szczęście

nie  dotarli  do  Sząbruka.  Do  wsi  dochodziły  jedynie  odgłosy  walk  toczonych  w  rejonie

Dorotowa. Prosty lud warmiński Sząbruka wiązał z tą bitwą wielkie nadzieje. Wiktor Steffen

wspomina, że wiejskie kumoszki już dawno przed wojną powtarzały przepowiednię związaną

z  tym wzgórzem:  „Niemcy rozpętają  wojnę,  dojdzie  do  wielkiego  starcia  między nimi  a

Rosją,  wtedy  baba  z  Mojd  Kijanką  dobije  na  owym  wzgórzu  niemieckiego  cesarza”.

Przepowiednia nie spełniła się. 

We wsi w miejscowej karczmie codziennie można było dowiedzieć się o sukcesach armii

niemieckiej,  sukcesy  te  jednak  nie  cieszyły  słuchaczy.  Niektórych  Sząbruczan  objęła

mobilizacja i zostali wcieleni do pruskiego wojska. Część z nich już nie wróciła do rodzinnej

wsi. Poległym ufundowano pamiątkową tablicę w przykościelnym murze. 

W plebiscycie w 1920 roku za Prusami Wschodnimi oddano w Sząbruku 268 głosów, a za

Polską 83 głosy. Niemiecka propaganda przekonywała, że Prusy Wschodnie stanowić będą

odrębną,  samodzielną  wspólnotę  regionalną,  co  dla  Warmiaków  wydawało  się  bardzo

korzystne i stąd Polska plebiscyt przegrała. Styczeń 1945r. zapisał się powrotem Sząbruka do
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Polski, jednak z tragicznym wstępem z dnia 4 lutego 1945r. Żołnierze wojsk radzieckich w

bezkarnych dniach ogłoszonych  przez Stalina  zestrzelili  kilku  mieszkańców Sząbruka.  Na

cmentarzu  parafialnym  w Sząbruku,  po  lewej  stronie,  jest  pamiątkowa  alejka  z  grobami

sprzed 50 lat. Napisy są w języku niemieckim i polskim, a wspólna dla wszystkich jest data

śmierci - 4.02.1945r. 

Do niedawna żył jeszcze świadek tychże tragicznych wydarzeń – Franciszek Jabłoński,

który  w  1943r.  został  zabrany  do  niemieckiego  wojska.  We  Włoszech  został  wzięty  do

niewoli, a potem na 3 lata trafił do obozu w Afryce. Po roku pracy w kopalni francuskiej

nastąpiła wymiana jeńców i w 1948r. wrócił do rodzinnej wsi. Po II wojnie światowej wielu

mieszkańców Sząbruka dobrowolnie lub pod przymusem wyjechało do Niemiec. Na miejsce

opuszczonych gospodarstw przybyła ludność osadnicza zza Buga i Wileńszczyzny. 

Historia  Sząbruka mówi,  że na życie  nawet w tak niewielkiej,  cichej  warmińskiej  wsi

mają wpływ wydarzenia odbywające się na arenie międzynarodowej. 

2. Położenie wsi

Sząbruk leży  w gminie  Gietrzwałd,  powiecie  olsztyńskim,  Województwie  Warmińsko

-Mazurskim. Wieś znajduje się w północno-wschodniej części Gminy i zajmuje powierzchnię

1333  ha.  Graniczy  z  miejscowościami  Unieszewo,  Naterki  i  Tomaszkowo  (Gmina

Stawiguda). Najbliższa aglomeracja (20 km) to Olsztyn, stolica województwa i regionu.
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Gmina Gietrzwałd to prężnie rozwijająca się gmina wiejska, charakterystycznie położona

na styku dwóch krain: Warmii i Mazur. Wyróżnia się niezwykłą historią maryjnych objawień

w Gietrzwałdzie  i  malowniczymi  pejzażami rzeki Pasłęki, która stanowi naturalną granicę

Warmii  i  Mazur,  a  także  jeziora  Giłwa,  linii  brzegowej  Jeziora  Wulpińskiego  i  Lasów

Taborskich.

3. Mieszkańcy (liczba, struktura, źródła utrzymania)

Liczba ludności zameldowanych na stałe wygląda następująco:

Stan na 31.12.
Liczba mieszkańców

w Sząbruku

Liczba mieszkańców 

w Gminie Gietrzwałd
2000 735 5248
2005 685 5303
2008 702 5537
2010 856 6378
2011 784 5772
2012 832 5945
2013 872 6091
2014 

(stan na 31.09.)
886

6162

Źródło: opracowanie własne, na podstawie danych z Urzędu Gminy w Gietrzwałdzie

Jeśli chodzi o liczbę mieszkańców, zauważalna jest tendencja wzrostowa. Przewiduje się,

że tendencja ta zostanie  zachowana, a nawet liczba mieszkańców gwałtownie wzrośnie w

związku z rozwijającym się budownictwem mieszkaniowym na obrzeżach wsi. W Sząbruku

opracowanych  i  obowiązujących  jest  13  miejscowych  planów  zagospodarowania

przestrzennego.  Warunki  sprzyjają  osiedlaniu  się  ludności  napływowej  z  pobliskiego

Olsztyna. 

Prawie  połowa  mieszkańców  to  dzieci  i  młodzież.  Większość  mieszkańców  znajduje

zatrudnienia  w  okolicznych  zakładach,  w  Olsztynie  lub  prowadzi  własną  działalność

gospodarczą. Ośrodki wypoczynkowe, gospodarstwa agroturystyczne oraz domki letniskowe

stanowią doskonałą podstawę dla rozwoju turystyki. 

W Sząbruku jak wynika z danych z CEIDG zarejestrowanych jest 63 podmiotów, z czego

5 jest zawieszonych. Najwięcej jest działalności związanych z budownictwem- wznoszeniem

budynków i  przygotowaniem terenów pod budowę.  Pozostałe  świadczą  usługi  w:  handlu,

obsłudze administracyjnej, badaniu rynku, konserwacji i naprawie pojazdów, projektowaniu
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wnętrz  i  przestrzeni,  specjalistycznej  praktyce  lekarskiej  (chirurg,  pielęgniarka,  położna),

fryzjerskie.

W  Gminie  Gietrzwałd  liczba  zarejestrowanych  bezrobotnych  na  dzień  30.09.2014r.

wyniosła 330, w tym 179 kobiet. Z prawem do zasiłku zarejestrowanych jest 70 osób, w tym

36  kobiet.  Stopa  bezrobocia  w  Polsce  wynosi  11,7%,  w  województwie  warmińsko  –

mazurskim wynosi 18,4% a w powiecie olsztyńskim 19,5% (dane pochodzą z Urzędu Pracy

Powiatu Olsztyńskiego w Olsztynie- 09.2014).

4. Infrastruktura społeczna i kultura

Obecnie w Sząbruku  znajduje się  Zespół Szkolno-Przedszkolny,  do którego uczęszcza

111 uczniów i  65 przedszkolaków. Miejscowość Sząbruk jest  jednym z trzech obwodów

szkolnych  na  terenie  Gminy Gietrzwałd.  W 2008 roku rozbudowano szkołę  podstawową.

Prace  polegały  m.in.  na:  rozbudowie  starej  części  szkoły,  termomodernizacji  i  wymianie

instalacji c.o placówki dla sprawnego i prawidłowego jej funkcjonowania, zagospodarowaniu

terenu. W zakres prac nie weszła  budowa sali  gimnastycznej.  Niestety szkoła do tej  pory

boryka się z jej brakiem, a dzieci na zajęcia z wychowania fizycznego uczęszczają do WDK-

u. Zajęcia te odbywają się w małej sali, niedostosowanej do tego typu potrzeb.

 
Fot. Szkoła Podstawowa

Od  1994  roku  w  Sząbruku  działa  Wiejski  Dom  Kultury.  Jest  on  miejscem

kulturotwórczym,  gdzie  skupia  się  życie  społeczne  mieszkańców Sząbruka.  Wiejski  Dom

Kultury (WDK) stawia sobie za zadanie integrację lokalnej społeczności i wyrównanie szans

rozwoju osobistego mieszkańców wsi poprzez edukację pozaszkolną. W 2012r. zrealizowano

zadanie  polegające  na  przeprowadzeniu  remontu  i  wyposażeniu  kuchni  w  profesjonale

sprzęty. WDK jest miejscem aktywności formalnych i nieformalnych grup mieszkańców. Są
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organizowane tu wszechstronne zajęcia  dla dzieci  i  młodzieży.  W WDK organizowane są

spotkania  dla  mieszkańców,  takie  jak:  Andrzejki,  bale,  Sylwester,  kiermasze,  Wigilie  dla

dzieci, a także wesela i stypy. 

WDK  prowadzi  różnorodne  formy  (głównie  warsztatowe)  kształcenia  umiejętności

interpersonalnych,  działania  w  grupie  oraz  dotyczących  innych  zainteresowań  i  potrzeb

mieszkańców – głównie dzieci i młodzieży. WDK współpracuje z wolontariuszami. Obecnie

rozwojowi działalności WDK przeszkadza skromna baza lokalowa – niewystarczająca liczba

pomieszczeń, ich powierzchnia i standard. Niefunkcjonalny budynek WDK zawiera jedynie

małą  salę  gimnastyczną,  z  której  korzysta  szkoła  podstawowa  w  Sząbruku,  małą  salkę

świetlicową 23 m2, salę widowiskową 110,8 m2, pokój dla pracowników 15 m2.

Fot. Wiejski Dom Kultury

We wsi funkcjonuje Punkt Lekarski.
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Fot. Punkt Lekarski

Niezmiernie  ważą  rolę  pełni  w  szkole  biblioteka  publiczna.  Z  jej  księgozbioru,

obejmującego 8 tys.  woluminów, korzysta  ponad 300 mieszkańców Sząbruka,  Unieszewa,

Naterek  i  Olsztyna.  W  samym  Sząbruku  jest  128  czytelników,  co  daje  czytelnictwo  na

poziomie  18%.  Biblioteka  zapewnia  bezpłatny  dostęp  do  Internetu.  Z  Internetu  korzysta

średnio 30 osób dziennie. Biblioteka jest czynna od wtorku do soboty. 

Fot. Biblioteka

W  2012  roku  wybudowano  kompleks  boisk  sportowych  ORLIK  2012  przy  Szkole

Podstawowej w Sząbruku. Inwestycję zrealizowano na podstawie zaadaptowanego projektu

typowego,  opublikowanego  na  stronach  internetowych  www.orlik2012.pl i  stanowiącego

własność Ministerstwa Sportu i Turystyki. W wyniki realizacji inwestycji powstały:

- boisko piłkarskie o wymiarach 30m x 62m i pow. użytkowej 1860m2, nawierzchnia boiska z

trawy syntetycznej  została  wykonana na podbudowie dynamicznej,  boisko wyposażono w

trwale  montowane  do  podłoża  bramki  do  gry  w  piłkę  nożną.

- boisko wielofunkcyjne do koszykówki i piłki siatkowej o wymiarach 19,1m x 32,1m i pow.

użytkowej  613m2.  Wykonano  poliuretanową  nawierzchnię  boiska  na  podbudowie

dynamicznej,  przeznaczoną do boisk wielofunkcyjnych.  Zamontowano w sposób trwały z

podłożem kosze do koszykówki i komplet wyposażenia  do gry w piłkę siatkową.

- budynek sanitarno-szatniowy o powierzchni użytkowej 58m2.
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Zostały wykonane przyłącza wodno-kanalizacyjne i do sieci elektro - energetycznej  a pod

boiskami  zainstalowano  odwodnienie  (drenaż).  Boiska  zostały  ogrodzone  ogrodzeniem  z

siatki  stalowej  powlekanej  a  boisko  piłkarskie  wyposażono  w  piłkochwyty.  Zbudowano

dojścia i dojazdy do obiektów. Lokalizacja kompleksu zapewnia bezpieczny i łatwy dojazd do

obiektu (dzieci i młodzież mogą bez opieki dorosłych dojechać lub dojść do obiektu), oraz

szybką i tanią realizację inwestycji. Z kompleksu chętnie korzystają turyści zatrzymujący się

w okolicznych  ośrodkach wypoczynkowych  i  gospodarstwach agroturystycznych  a przede

wszystkim dzieci i młodzież pod opieka wykwalifikowanego Animatora. Dzięki współpracy

Gminy z Gminnym Klubem Sportowym Gietrzwałd - Unieszewo na Orliku w Sząbruku są

organizowane przeróżne imprezy sportowe i odbywają się regularne treningi piłkarskich grup

młodzieżowych, zarówno chłopców jak i dziewcząt. Orliki, Żacy i Trampkarze mają za sobą

pierwsze sukcesy.

 

 
Fot. Kompleks Boisk Orlik

W 2012r.  po  długiej  i  wyczerpującej  walce,  polegającej  na  głosowaniu  internetowym

Sząbruk wygrał plac zabaw fundowany przez NIVEA w ramach akcji „100 placów zabaw na

100 lat NIVEA”. W skład elementów wchodzą m.in.: dwa zestawy zabawowe, piaskownica,
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karuzela,  bujak,  huśtawka,  ławki,  kosz  na  śmieci  i  tablica  informacyjna.  Teren  został

ogrodzony.

Fot. Plac zabaw NIVEA

Mieszkańcy  sami  dbają  o  estetykę  wsi.  Własnymi  siłami,  czyli  nakładem  pracy

zagospodarowali skarpę w centrum wsi. Dodatkowo powstała historyczna ścieżka.
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Fot. Plac w centrum wsi

5. Uwarunkowania naturalne (gleby)

Sząbruk  jest  obszarem  wysoczyzny  morenowej  falistej  zbudowanej  z  glin i  piasków

zwałowych. Wytworzone na tym podłożu gleby należą do typu brunatnych kompleksu 2-go

(pszenny dobry)  i  3-go (pszenny-wadliwy).  W rejonie  wschodnim gleby są  mniej  żyzne,

należą  do  kompleksu  5-go  (żytni-dobry)  i  6-go  (żytni-słaby). Skład  mechaniczny  gleb

stanowią  gliny  lekkie  i  średnie  oraz  piaski  gliniaste  lekkie i  piaski  słabogliniaste.  W

obniżeniach terenu występują gleby mułowo-torfowe. Większy kompleks trwale podmokły

występuje  przy  rowie  melioracyjnym po  południowej  stronie  drogi  powiatowej.  Warunki

abiotyczne środowiska (podłoże gruntowe i rzeźba terenu) są korzystne pod zabudowę.

6. Infrastruktura techniczna

Miejscowość Sząbruk jest zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z

ujęcia  wody w Sząbruku.  Mieszkańcy wsi  korzystają  z  sieci  wodociągowej  zbiorowej.  Z

powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości:  Sząbruk - wieś, Sząbruk - Siła (domki

letniskowe),  Sząbruk  -  domki  letniskowe  nad  jez.  Naterskim,  Sząbruk  -  Hermanówka,

również  miejscowości  Gronity  i  Naterki.  Długość  tej  sieci  wynosi  18,8  km  –  sieć

wodociągowa magistralna i rozdzielcza. Stan techniczny tej sieci jest dobry, a obsługiwanych

z niej jest ok. 1720 osób. W 2005 r. wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej w Sząbruku, a

ścieki odprowadzane są do oczyszczalni w Olsztynie.  Przez miejscowość Sząbruk (jak też

przez całą Gminę Gietrzwałd) przebiega elektroenergetyczna linia napowietrzna wysokiego

napięcia 110 kV (do powiązania z linią Jaroty-Olsztynek). Istniejąca stacja transformatorowa

110/15 kV zapewnia pokrycie potrzeb istniejących odbiorców oraz posiada rezerwę mocy.

Istniejące  linie  średniego  napięcia  generalnie  dają  możliwość  uzyskania  właściwych
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parametrów energii elektrycznej na terenie miejscowości Sząbruk (również na terenie całej

Gminy Gietrzwałd).

7. Zabytki

Jednym z ważniejszych obiektów znajdujących się w Sząbruku jest Kościół Parafialny,

który jest wpisany do rejestru zabytków.

Fot. Kościół Parafialny p.w. św. Mikołaja i św. Jana Ewangelisty w Sząbruku

Część Kościoła posiada polichromię wykonaną w 1924r., konserwowaną i uzupełnianą

przez Annę Chlebowicz z Krakowa. Polichromia złożona jest z ornamentu wici akantowej,

portretowych medalionów ze świętymi oraz iluzjonistycznej balustrady, obiegającej dookoła

kolebkowe  pobrzeża  stropu.  Wystrój  wnętrza  Kościoła  jest  w  stylu  barokowym,  ołtarz

główny  pochodzi  z  1744  r.,  a  ambona  z  1749  r.  i  zostały  ufundowane  przez  ks.  A.

Smoleńskiego. W głównym ołtarzu znajduje się obraz Świętej Rodziny z Szymeonu. Ołtarze

przyboczne są w stylu rokoko. W Prawym znajduje się obraz św. Trójcy i św. Józefa, a w

lewym  zabytkowa  rzeźba  przedstawiająca  ukrzyżowanie  Chrystusa.  Zachowały  się  także:

gotycki pacyfikał, duże puszki z XVII w., monstrancja i dwa kielichy z XVIII w. W Kościele

znajduje  się  tablica  upamiętniająca  ks.  Turowskiego,  który  urodził  się  w  pobliskim
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Unieszewie.  Kościół  poniósł  bolesną  stratę  podczas  I  Wojny  Światowej.  Na  zarządzenie

władz  niemieckich  musiano  oddać  dwa  najpiękniejsze  dzwony  z  brązu.  W  murze

przykościelnym jest tablica z nazwiskami mieszkańców Sząbruka poległych podczas I Wojny

Światowej. Kościół jest najcenniejszym i najpiękniejszym zabytkiem Sząbruka wpisanym do

rejestru zabytków (nr A-1004). 

Kolejnym zabytkiem Sząbruka są kapliczki, z których część powstała zgodnie z dawną

tradycją przy drogach i szosach. Na terenie Sząbruka znajduje się 7 kapliczek, a 3 z nich

wpisane są do rejestru zabytków (A-2881, A-2883, A-4193). W Sząbruku były też kapliczki

zbudowane przez mieszkańców, najczęściej przy swoich domach, posesjach, zagrodach. Były

to  kapliczki  błagalne  dziękczynne  i  przebłagalne.  Do  dnia  dzisiejszego  zatrzymują  one

pielgrzymów  na  wspólną  modlitwę  i  śpiewy,  a  według  dawnych  wierzeń  odpędzały  złe

duchy,  które  gromadziły się  w tych  miejscach.  Sząbruckie  figurki  we wnękach kapliczek

przedstawiają przede wszystkim wizerunek Matki Boskiej. Budowanie kapliczek wiąże się z

Kultem Maryjnym na Warmii, który po objawieniach gietrzwałdzkich (1877r.) umocnił się.

Objawienia  te  były  początkiem  odbywających  się  licznych  pielgrzymek  do  Sanktuarium

Maryjnego w Gietrzwałdzie. Kapliczki są wyraźnym dowodem na głęboką wiarę i pobożność

mieszkańców Sząbruka. 

  
Fot. Kapliczki przydrożne

Do rejestru zabytków Sząbruka wpisane jest również osiedle obronne (wczesnożelazne) -

C-128.
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8. Bezpieczeństwo publiczne

Zgodnie  z  ustawą  o  samorządzie  gminnym,  Gmina  Gietrzwałd  ma  obowiązek  do

zapewnienia  porządku  publicznego  i  bezpieczeństwa  obywateli  oraz  ochrony

przeciwpożarowej  i  przeciwpowodziowej,  w  tym  wyposażenia  i  utrzymania  gminnego

magazynu  przeciwpowodziowego.  W  ramach  tej  ustawy  gmina  nawiązała  współpracę  z

lokalnymi służbami (Policja) oraz wspiera działalność Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP) i

zabezpiecza niezbędną infrastrukturę techniczną poprzez Zarząd Oddziału Gminnego OSP w

swojej strukturze. Na terenie miejscowości Sząbruk działa Jednostka OSP (wpisana do KSRG

w  2014r.),  która  jest  jedną  z  sześciu  jednostek  współpracujących  z  Urzędem  Gminy

Gietrzwałd na terenie całej gminy. 

Fot. Jednostka OSP

Głównym  elementem  działalności  operacyjnej  jednostki  OSP jest  skuteczny  udział  w

gaszeniu pożarów, usuwaniu miejscowych zagrożeń, skutków wypadków drogowych, a także

uczestnictwo  w  ćwiczeniach  taktyczno  -  bojowych.  Środki  finansowe  na  ochronę

przeciwpożarową  przyznawane  są  ze  środków  budżetowych  Gminy.  Sząbruk  to  jedna  z

większych  wsi  Gminy  Gietrzwałd,  która  leży  w  powiecie  olsztyńskim,  Województwie

Warmińsko-Mazurskim.  Historycznie  jest  związana  z  Warmią  i  jej  tradycją.  Mieszkańcy
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utrzymują się głównie z pracy najemnej i drobnej przedsiębiorczości. Gwałtownie rozwija się

budownictwo  mieszkaniowe  na  obrzeżach  wsi  i  spodziewany  jest  wzrost  ludności  przez

napływ mieszkańców Olsztyna.  W Sząbruku znajduje się  szkoła podstawowa,  a  przy niej

profesjonalne boiska,  przedszkole,  punkt lekarski,  Wiejski Dom Kultury,  OSP, zabytkowy

kościół i charakterystyczne dla Warmii kapliczki.
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Rozdział II Problemy społeczno – gospodarcze

Wszystkie zadania zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Sząbruk na lata 2014-2020

zostały  wypracowane  podczas  warsztatów  partycypacyjnych  zrealizowanych  z  udziałem

mieszkańców wsi w ramach Programu Odnowy Wsi Województwa Warmińsko-Mazurskiego

„Wieś Warmii,  Mazur i  Powiśla miejscem, w którym warto żyć…”, do którego Sołectwo

Sząbruk  przystąpiło  w  2014r.  (Uchwała  Zebrania  Wiejskiego  Sołectwa  Sząbruk  z  dnia

20.03.2014r.).  Program ten  jest  instrumentem  Samorządu  Województwa  Warmińsko-

Mazurskiego  realizującym  Strategię  Rozwoju  Społeczno-Gospodarczego  Województwa

Warmińsko-Mazurskiego  do  roku  2020.  Program  prowadzony  jest  w  ramach  środków

budżetowych  Samorządu  Województwa  Warmińsko-Mazurskiego  i  Unii  Europejskiej.

Program  wdraża  Departament  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich  i  Rolnictwa  Urzędu

Marszałkowskiego Województwa Warmińsko - Mazurskiego (Zarządzający Programem). W

proces  opracowania  dokumentu  w  sposób  szczególny  zaangażował  się  Lider  oraz  osoby

wchodzące  w  skład  grupy  odnowy  miejscowości.  Grupę  odnowy  powołano  w  drodze

stosownej uchwały Zebrania Wiejskiego Sołectwa Sząbruk (Uchwała z dnia 03.07.2014r.).

Zadaniem Grupy Odnowy Miejscowości Sząbruk jest ścisła współpraca z Gminą Gietrzwałd

oraz Województwem Warmińsko – Mazurskim w zakresie wdrażania w Sołectwie Programu

Odnowy Wsi (…). Do pomocy w inicjowaniu i wdrażaniu procesu odnowy wsi Samorząd

Województwa  Warmińsko  –  Mazurskiego  przydzielił  moderatora  będącego  zewnętrznym

ekspertem w tej dziedzinie. Moderator był obecny na spotkaniach poświęconych tworzeniu

planu odnowy miejscowości.  W sposób znaczący przyczynił  się  do określenia  kierunków

rozwoju  zarówno  miejscowości,  jak  również  całej  społeczności.  Moderator  pomógł

zaplanować  i  podjąć  działania  na  rzecz  rozwoju  wsi,  motywował  grupę  odnowy  do

współdziałania  oraz  wspierał  współpracę  na  linii  gmina  –  sołectwo.  Po  stronie  Gminy

Gietrzwałd proces ten był koordynowany przez pracownika Urzędu Gminy w Gietrzwałdzie.  

Plan  został  przyjęty  Uchwałą  Zebrania  Wiejskiego  Sołectwa  Gietrzwałd  z  dnia

17.10.2014r.,  a  następnie  zatwierdzony  Uchwałą  Nr  XLVIII/496/2014  Rady  Gminy

Gietrzwałd z dnia 30.10.2014r.
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Mieszkańcy wśród głównych problemów społeczno – gospodarczych wsi wyróżnili: 

1. Migracja uczniów;

2. Brak animatora w WDK;

3. Niszczejące obiekty sakralne;

4. Brak wytyczonych i odpowiednio przygotowanych szlaków turystycznych wokół wsi;

5. Zaśmiecanie osiedla spowodowane niezabezpieczonym śmietnikiem;

6. Zbyt mało cyklicznych wydarzeń wiejskich integrujących mieszkańców;

7. Niedostateczna promocja wsi;

8. Brak drobnych usług dla mieszkańców;

9. Nie ma bankomatu;

10. Dziurawe drogi, drogi osiedlowe nieutwardzone;

11. Mało chodników i parkingów;

12. Niewystarczające oświetlenie wsi, szczególnie na nowych osiedlach;

13. Niedostateczna aktywność zawodowa mieszkańców;

14. Utrata charakteru wsi, „osiedlowość”;

15. Niewystarczające środki finansowe sołectwa;

16. Rozległy obszar działania sołectwa;

17. Narastający  ruch  drogowy/nieprzystosowanie  dróg  do  narastającego  ruchu

samochodowego/niewystarczająca świadomość pieszych, rowerzystów, kierowców w

zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego;

18. Wysokie koszty żłobka (zbyt drogie dla rodziców – dot. prywatnego żłobka);

19. Brakuje sali gimnastycznej przy szkole;

20. Brakuje placu zabaw przy przedszkolu publicznym;

21. Niepełne oznakowanie ulic;

22. Zanieczyszczenie wód jez. Naterskiego (postępująca eutrofizacja);

23. Niewystarczająca aktywność mieszkańców, integracja;

24. Mało aktywna młodzież;

25. Starzenie się społeczeństwa;

26. Nie ma strefy wi – fi.
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Grupy problemów:

I. Problemy  dotyczące  stanu  infrastruktury  technicznej  i  turystycznej

wsi

1. Niedostateczny stan infrastruktury technicznej i turystycznej wsi.

2. Dziurawe drogi, drogi osiedlowe nieutwardzone.

3. Mało chodników i parkingów.

4. Niewystarczające oświetlenie wsi, szczególnie na nowych osiedlach.

5. Narastający  ruch  drogowy  /  nieprzystosowanie  dróg  do  narastającego  ruchu

samochodowego.

6. Brakuje sali gimnastycznej przy szkole.

7. Brakuje placu zabaw przy przedszkolu publicznym

8. Niepełne oznakowanie ulic.

9. Nie ma strefy wi – fi.

10. Nie ma bankomatu.

11. Brak wytyczonych i odpowiednio przygotowanych szlaków turystycznych wokół wsi.

12. Zaśmiecanie osiedla spowodowane niezabezpieczonym śmietnikiem.

13. Zanieczyszczenie wód jez. Naterskiego (postępująca eutrofizacja).

II. Problemy  dotyczące  aktywności  społecznej  i  gospodarczej

mieszkańców wsi

1. Słaba aktywność społeczna i gospodarcza mieszkańców wsi.

2. Zbyt mało cyklicznych wydarzeń wiejskich integrujących mieszkańców.

3. Brak drobnych usług dla mieszkańców.

4. Niewystarczająca aktywność mieszkańców, integracja.

5. Mało aktywna młodzież.

6. Starzenie się społeczeństwa.

7. Niedostateczna aktywność zawodowa mieszkańców.

8. Niewystarczająca  świadomość  pieszych,  rowerzystów,  kierowców  w  zakresie

bezpieczeństwa ruchu drogowego.

9. Niewystarczające środki finansowe sołectwa.

10. Rozległy obszar działania sołectwa.

11. Brak animatora w WDK.
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12. Migracja uczniów.

13. Wysokie koszty żłobka (zbyt drogie dla rodziców – dot. prywatnego żłobka).

14. Utrata charakteru wsi, „osiedlowość”.

III. Problemy dotyczące walorów kulturowych i historycznych wsi.

1. Zapominanie o walorach kulturowych i historycznych wsi.

2. Niszczejące obiekty sakralne.

3. Niedostateczna promocja wsi.

Cele:

• podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 

• zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców,

• integracja społeczności wiejskiej,

• poprawa funkcjonalności i wyglądu wsi,

• poszerzenie funkcji wsi,

• poprawa atrakcyjności turystycznej,

• ochrona obiektów sakralnych przed zniszczeniem i zapomnieniem,

• promocja lokalnych walorów kulturowych.
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Rozdział III Inwentaryzacja zasobów wsi

ZASOBY WSI
Zasoby instytucjonalne: 

• Rada sołecka;

• Szkoła;

• Przedszkole;

• Ośrodek zdrowia;

• Biblioteka;

• 2 przedszkola, w tym 1 prywatne, 1 żłobek prywatny;

• Wiejski Dom Kultury;

• OSP;

• Kościół.
Zasoby infrastrukturalne:

• Kanalizacja, wodociąg, gazociąg, telefonizacja;

• Kapliczki warmińskie;

• Wiejski Dom Kultury;

• Kościół (zabytek);

• Zabytkowy cmentarz;

• Wyznaczone miejsce do rekreacji nad jeziorem;

• Zespół boisk Orlik;

• Plac zabaw;

• Plac rekreacyjny (miejsce plenerowych spotkań mieszkańców);

• Szkoła (infrastruktura szkolna);

• Żłobek;

• 2 przedszkola;

• Biblioteka;

• Tereny do zagospodarowania na potrzeby infrastruktury publicznej

• Przystanki autobusowe.
Zasoby naturalne:

• Jeziora (2);

• Czyste powietrze;
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• Las i jego bogactwo (runo leśne, zwierzyna, ptactwo);

• Rozległe łąki i pola wokół wsi.
Kapitał ludzki: 

• Aktywni liderzy (społecznicy);

• Strażacy (osoby kultywujące tradycje związane z OSP);

• Specjaliści / profesjonaliści: lekarze, prawnicy, naukowy.

• Mistrzowie zawodu: krawcowa, fryzjerzy.

• Nauczyciele;
Kapitał społeczny:

• Stowarzyszenia  „Piękny  Most”,  „Bezpieczny  Sząbruk”,  „Dziana  Mafia”,

„Sząbrówek”;

• Komitet osiedlowy „Nad Rozlewiskiem”;

• „Klub Babuni”;

• Kółka zainteresowań działające przy WDK;

• Imprezy:  Bezpieczne  Wakacje  i  Droga  do  Szkoły,  Dzień  Dziecka,  Dzień  Matki,

Mikołajki, Sylwester „Pod gwiazdami”, Andrzejki.

Rozdział IV Ocena słabych i mocnych stron wsi
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Analiza SWOT

Mocne strony wsi Słabe strony wsi

• Rozbudowana  infrastruktura  techniczna  -

dostęp do mediów (woda, kanalizacja, gaz,

telefon).

• Rozbudowana  infrastruktura  społeczna

(szkoła,  przedszkola,  żłobek,  ośrodek

zdrowia, ośrodek kultury).

• Atrakcyjne tereny inwestycyjne.

• Posiadanie  planu  zagospodarowania

przestrzennego  obejmującego  tereny  pod

budownictwo mieszkaniowe.

• Ciekawa / bogata historia miejscowości.

• Atrakcyjne  położenie wsi  pod  względem

komunikacyjnym (bliskość Olsztyna)  oraz

krajobrazowym  i  przyrodniczym  (rzeźba

terenu,  jeziora,  lasy,  pola,  czyste

powietrze).

• Wieś  dysponuje  osobami  aktywnymi,

skutecznie angażującymi  się w jej sprawy

(lokalni liderzy).

• Niedostateczny  stan  techniczny  dróg

lokalnych (osiedlowych).

• Brakuje chodników.

• Niedostateczne oświetlenie.

• Słabe  zaopatrzenie  sklepów,  niska  jakość

produktów, mały wybór.

• Niski  stopień  zaangażowania  społecznego

mieszkańców.

• Zbyt mało usług dla ludności.

• Niewystarczająca  infrastruktura  publiczna

(brakuje np.  sali  gimnastycznej  przy szkole

podstawowej). 

Szanse Zagrożenia
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• Korzyści płynące z małej odległości od 

Olsztyna (graniczenie z Olsztynem).

• Udział w ZIT.

• Udział sołectwa w Programie Odnowy Wsi

Woj. W-M.

• Możliwość pozyskania środków 

pomocowych ze źródeł zewnętrznych.

• Rozwój usług dla ludności.

• Włączenie się nowych mieszkańców w 

życie wsi / wzrost zaangażowania 

mieszkańców.

• Rozwój turystyki.

• Wytyczenie i przebudowa drogi Gietrzwałd –

Tomaszkowo  zwiększenie  ruchu

tranzytowego przez wieś.

• Niekontrolowana  rozbudowa  miejscowości,

powstawanie  inwestycji  uciążliwych  dla

mieszkańców,  w  tym  wysokich  budynków

(bloków).

• Osiedlowość wsi (alienacja mieszkańców).

• Ucieczka młodych z miejscowości, w tym za

granicę.

• Migracja uczniów.

• Ograniczenie  środków  finansowych  na

rozwój miejscowości.

• Konkurencja ze strony innych samorządów/

wsi w ubieganiu się o środki pomocowe.

• Niejasność przepisów, wydłużone procedury

w  ubieganiu  się  o  środki  zewnętrzne  na

rozwój wsi.

Wizja miejscowości:

• Wieś jest zintegrowana, otwarta, „żywa” i gościnna;

• Wieś jest nowoczesna, czerpiąca z tradycji;

• Wieś jest estetyczna, zadbana, bezpieczna i jedocześnie funkcjonalna;

• Mieszkańcy wspólnie podejmują się rozwiązywania problemów;

• Mieszkańcy się znają, szanują i gotowi do pomocy.

Rozdział V Realizacja celów strategicznych
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Priorytet I. 

ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury technicznej i 

społecznej wsi.
Cele:

• podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 

• zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców,

• integracja społeczności wiejskiej,

• poprawa funkcjonalności i wyglądu wsi,

• poszerzenie funkcji wsi,

• poprawa atrakcyjności turystycznej.

ZADANIA DO PRIORYTETU I

1. Budowa dróg osiedlowych.

2. Budowa i modernizacja chodników i parkingów.

3. Rozbudowa oświetlenia ulicznego wsi.

4. Przystosowanie dróg do narastającego ruchu samochodowego.

5. Budowa sali gimnastycznej przy szkole.

6. Urządzenie placu zabaw przy przedszkolu publicznym.

7. Oznakowanie ulic.

8. Uruchomienie strefy wi – fi.

9. Ustawienie bankomatu we wsi (zachęcenie banków do ustawienia bankomatu we wsi).

10. Wytyczenie i oznakowanie szlaków turystycznych wokół miejscowości.

11. Modernizacja śmietników.

12. Podjęcie działań w celu zatrzymania dalszej eutrofizacji jez. Naterskiego.

13. Zaprojektowanie, wykonanie i ustawienie tablic informacyjnych dot. wsi i jej walorów.

14. Zabezpieczenie przepompowni ścieków będących na terenie wsi.

15. Doposażenie placu rekreacyjnego na  boisku przy osiedlu Hermana.

16. Wyposażenie miejscowości w małą infrastrukturę techniczną.

17. Budowa wiaty przystankowej w centrum miejscowości.

18. Budowa nowych bądź modernizacja istniejących przystanków.

19. Budowa siłowni zewnętrznej.

20. Urządzenie placu zabaw (w pobliżu szkoły).
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21. Zagospodarowanie terenu w centrum wsi.

22. Urządzenie  placu przy osiedlu Hermana (teren niezabudowany naprzeciwko bloków

mieszkalnych).

23. Zagospodarowanie plaży wiejskiej nad jez. Naterskim.

24. Remont i doposażenie Wiejskiego Domu Kultury.

Priorytet II. 

ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ – zwiększenie aktywności społecznej i 

gospodarczej mieszkańców wsi.
Cele:

• podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 

• zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców,

• integracja społeczności wiejskiej,

• poprawa standardu życia mieszkańców,

• promocja lokalnych walorów kulturowych.

ZADANIA DO PRIORYTETU II:

1. Organizacja  cyklicznych  wydarzeń  wiejskich  integrujących  i  aktywizujących

mieszkańców.

2. Organizacja kursów i szkoleń dla mieszkańców.

3. Organizacja czasu wolnego mieszkańcom.

4. Rozwój drobnych usług dla mieszkańców (promocja rozwoju usług).

Priorytet III. 

Promocja walorów kulturowych i historycznych wsi.
Cele:

• zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców,

• integracja społeczności wiejskiej,

• poprawa funkcjonalności i wyglądu wsi,

• poprawa atrakcyjności turystycznej,

• ochrona obiektów sakralnych przed zniszczeniem i zapomnieniem,

• promocja lokalnych walorów kulturowych.

ZADANIA DO PRIORYTETU III
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1. Ochrona obiektów sakralnych.

2. Promocja wsi.

3. Utworzenie  Izby  regionalnej  "Muzeum  Rodzin  Warmińskich"  przy  Szkole

Podstawowej w Sząbruku.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 1 Budowa dróg osiedlowych

Opis stanu 
istniejącego

W  ramach  zadania  planuje  się  wybudowanie  dróg  osiedlowych  w
Sząbruku. Planowana lokalizacja zadania obejmuje całą wieś. Tereny te
stanowią własność Gminy Gietrzwałd.

Obecnie  miejscowość  posiada  wyznaczone,  szutrowe,  częściowo
utwardzone drogi. Ich stan jest niezadowalający i uciążliwy zwłaszcza
jesienią i podczas roztopów.  
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• bezpiecznego pokonywania trasy,
• integracji mieszkańców,

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach zadania powstaną drogi dojazdowe prowadzące z miejsc 
zamieszkania do drogi powiatowej o lepszym standardzie. 

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane- drogowe. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 2 Budowa i modernizacja chodników i parkingów
Opis stanu 
istniejącego

W  ramach  zadania  planowana  jest  budowa  bądź  modernizacja
istniejących chodników i parkingów w Sząbruku. Planowana lokalizacja
zadania  obejmuje  całą  wieś.  Tereny  te  stanowią  własność  Gminy
Gietrzwałd.

Obecnie  miejscowość  posiada  jeden  chodnik  z  kostki  polbruk  i  trzy
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miejsca wyznaczone do parkowania (przy szkole,  WDK-u i  kościele).
Miejsc,  gdzie  jest  konieczność wybudowania  nowej  infrastruktury jest
bardzo  dużo.  Przez  wieś  przebiega  ruchliwa  droga  powiatowa,  przy
której nie ma chodnika a potrzeba jego budowy jest najpilniejsza.  
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• bezpiecznego pokonywania trasy,
• integracji mieszkańców.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W  ramach  zadania  powstaną  chodniki  i  parkingi.  Infrastruktura  ta
zwiększy atrakcyjność miejscowości.

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 3 Rozbudowa oświetlenia ulicznego wsi

Opis stanu 
istniejącego

Miejscowość oświetlona jest nierównomiernie. Szczególnie odczuwalny
jest  brak oświetlenia  w części  nowych osiedli.  Pełne oświetlenie  całej
miejscowości zwiększy bezpieczeństwo i atrakcyjność zamieszkania. 

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane prace:
• wykonanie  dokumentacji  technicznej  /  projektowej  wraz  z

kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód;
• prace montażowe.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 4 Przystosowanie dróg do narastającego ruchu samochodowego
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Opis stanu 
istniejącego

Miejscowość z roku na rok rozbudowuje się, powstają nowe osiedla. W
związku z tym ruch samochodowy również się zwiększa. Kierowcy nie
przystosowują prędkości do obowiązujących warunków. Wprowadzenie
pewnych  ograniczeń  zwiększy  standard  życia  mieszkańców  i  ich
bezpieczeństwo.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane prace: 
• wykonanie  dokumentacji  technicznej  /  projektowej  wraz  z

kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód;
• prace polegające na ograniczeniu prędkości (znaki ostrzegawcze,

informacyjne, progi zwalniające itd.).

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 5 Budowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej

Opis stanu 
istniejącego

W ramach  zadania  planuje  się  wybudowanie  sali  gimnastycznej  przy
Szkole  Podstawowej  w  Sząbruku.  Jest  to  teren  stanowiący  własność
Gminy Gietrzwałd.

Obecnie miejscowość nie dysponuje tego typu obiektem. Jest to bardzo
uciążliwe  dla  mieszkańców,  szczególnie  dla  dzieci  i  młodzieży
uczęszczającej do szkoły. 
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• organizacji zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży;
• organizacji zajęć sportowych dla dorosłych;
• integracji mieszkańców;
• organizacji imprez o charakterze sportowym;
• rozwoju i upowszechniania sportu;
• promocji nawyków prosportowych.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach  zadania  powstanie  obiekt  umożliwiający  organizację  zajęć
sportowych.  Sala  sportowa będzie  spełniała  wymagania  stawiane  tego
typu obiektom. 

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane, instalatorskie i wykończeniowe; 
• wyposażenie hali sportowej.

Beneficjenci • mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
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ostateczni • turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 6 Urządzenie placu zabaw przy przedszkolu publicznym

Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania planuje się urządzenie placu zabaw przy przedszkolu
publicznym w Sząbruku. Teren ten stanowi własność Gminy Gietrzwałd.

Obecnie  miejscowość  dysponuje  jednym  takim  obiektem.  Wokół
przedszkola  jest  teren,  który  można  zagospodarować.  Dzieci
uczęszczające  do  tej  placówki  nie  mają  stworzonych  możliwości
spędzania wolnego czasu na świeżym powietrzu. Jest to bardzo uciążliwe
szczególnie dla dzieci uczęszczających do tego przedszkola. 
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• organizacji zajęć dla dzieci na świeżym powietrzu;
• integracji mieszkańców;
• rozwoju i upowszechniania aktywności wśród najmłodszych.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W  ramach  zadania  powstanie  plac  zabaw,  który  będzie  spełniał
wymagania  stawiane  tego  typu  obiektom  i  będzie  posiadał  atesty  i
certyfikaty. 

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie  wszystkich  wymaganych  zgód /  pozwoleń  na roboty

budowlane;
• prace montażowe/budowlane; 

Beneficjenci 
ostateczni

• dzieci uczęszczające do przedszkola;
• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 7 Oznakowanie ulic
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Opis stanu 
istniejącego

W  ramach  zadania  planuje  się  uzupełnienie  oznakowania  ulic  w
Sząbruku.  Sząbruk  jest  rozciągniętą  miejscowością,  ciągle
rozbudowującą się. 

Obecnie miejscowość nie posiada wystarczającego oznakowania. Jest to
bardzo  uciążliwe  dla  mieszkańców,  służb  ratowniczych  (pogotowie,
policja, OSP) i turystów.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach zadania zostaną zakupione i zamontowane tablice z nazwami i
kierunkami ulic. Tablice zostaną zamontowane w pasach drogowych.

Planowane prace: 
• wykonanie planu rozmieszczenia tablic;
• wykonanie kosztorysu;
• prace montażowe. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 8 Uruchomienie strefy wi – fi

Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania planuje się  uruchomienie  strefy wi – fi  w pobliżu
Wiejskiego Domu Kultury w Sząbruku. 

Obecnie  miejscowość  nie  posiada  bezpłatnego  punktu  dostępu  do
Internetu. Coraz częściej w wielu miejscach w Polsce organizowane są
punkty,  gdzie  przy  pomocy  funkcji  wi-fi  w  telefonie  komórkowym,
tablecie lub laptopie można bezpłatnie połączyć się z Internetem. Są one
oznaczone i przystosowane do chwilowego, ale wygodnego korzystania z
Internetu:  ławki,  stoliki.  Strefa  wi-fi  to  dodatkowa  atrakcja  dla
mieszkańców i turystów. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach zadania zostaną ustawione nadajniki udostępniające sieć. 

Planowane prace: 
• prace projektowe i kosztorysowe,
• zakup i montaż urządzeń.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi
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ZADANIE 9 Zorganizowanie bankomatu

Opis stanu 
istniejącego

Obecnie  miejscowość  nie  posiada  bankomatu,  nie  ma  tu  także  żadnej
placówki  banku.  Jest  to  duże utrudnienie  dla  mieszkańców i  turystów
odwiedzających  Sząbruk.  Najbliższy  bankomat  znajduje  się  w
Gietrzwałdzie (9km) lub w Olsztynie (20km). 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W  ramach  zadania  zostaną  podjęte  działania  mające  na  celu
zainteresowanie  którejś  z  placówek  bankowym  uruchomieniem
bankomatu  we  wsi.  Zostanie  przygotowana  oferta,  która  zostanie
skierowana  do  wybranych  banków.  Mieszkańcy  w  porozumieniu  z
Gminą wskażą odpowiednie miejsce.

Planowane prace: 
• konsultacje z Gminą;
• sporządzenie  i  złożenie  ofert  w  wybranych  placówkach

bankowych. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 10
Wytyczenie i oznakowanie szlaków turystycznych wokół 
miejscowości

Opis stanu 
istniejącego

W bezpośredniej okolicy wsi brak jest  ścieżek rowerowych,  pieszych  
i  konnych.  Malowniczo położona wieś  ma  ogromną  szansę  na wzrost
atrakcyjności  turystycznej.  Należy  jednak zapewnić  turystom aktywne
spędzanie  wolnego  czasu,  w  tym  między  innymi  poprzez  utworzenie
ścieżek konnych, rowerowych i pieszych. 

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane prace obejmują utworzenie ścieżek:
• konnych;
• rowerowych; 
• pieszych.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 11 Modernizacja śmietników
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Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania planuje się zagospodarowanie terenu, na którym stoją
śmietniki zbiorcze na osiedlu Hermana.

Obecnie  w Sząbruku na  osiedlach  domów jednorodzinnych  każdy we
własnym zakresie segreguje odpady, natomiast na osiedlu bloków śmieci
są wyrzucane do zbiorczych kontenerów. Miejsce, w którym teraz one
się  znajdują nie  są  zabezpieczone,  odgrodzone od otoczenia.  Nadmiar
śmieci znajduje się wokół pojemników i roznosi się po okolicy.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach zadania  zostanie  zagospodarowany teren  pod kontenery na
odpady. Mieszkańcy będą aktywnie uczestniczyć w realizacji zadania.

Planowane prace: 
• utwardzenie placu pod kontenery;
• wykonanie ogrodzenia.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 12
Podjęcie działań w celu zatrzymania dalszej eutrofizacji jez. 
Naterskiego

Opis stanu 
istniejącego

Sząbruk  ma  dostęp  do  jez.  Naterskiego,  które  niestety  według  opinii
wielu  mieszkańców  ulega  eutrofizacji.  Aby  zapobiec  temu
niekorzystnemu zjawisku niezbędne jest podjęcie odpowiednich działań. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W  ramach  zadania  mieszkańcy  podejmą  działania  mające  na  celu
zainteresowanie  odpowiednich  instytucji  (uczelnie  wyższe,  środowiska
przyrodnicze  itp.),  które mogłyby się podjąć zbadaniu tego zjawiska i
ustalić,  jakie  należy  podjąć  działania  zapobiegawcze,  naprawcze.
Realizacja zadania zwiększy świadomość ekologiczną mieszkańców, a w
szczególności dzieci i młodzieży. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 13 Zaprojektowanie, wykonanie i ustawienie tablic informacyjnych dot.
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wsi i jej walorów

Opis stanu 
istniejącego

W bezpośredniej okolicy wsi brak jest informacji o wsi i jej walorach,
atrakcjach.  Malowniczo położona wieś  ma  ogromną  szansę na  wzrost
atrakcyjności  turystycznej.  Należy  jednak  umożliwić  turystom
możliwość zapoznania się z miejscowością i okolicą dzięki tablicom. 

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane  prace obejmują  utworzenie  tablic  informacyjnych,  na
których znajdą się:

• szlaki turystyczne,
• zabytki, 
• jeziora i inne atrakcje,
• plan miejscowości.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 14 Zabezpieczenie przepompowni ścieków będących na terenie wsi.

Opis stanu 
istniejącego

Na  terenie  wsi  znajdują  się  przepompownie  ścieków.  Ich  pracy
towarzyszą  nieprzyjemne  zapachy.  Ponadto  szpecą.  Niezbędne  jest
zagospodarowanie  terenu  w  ich  bezpośrednim  sąsiedztwie  oraz
zamontowanie odpowiednich filtrów, które zminimalizują nieprzyjemnie
zapachy.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane prace:
• obsadzenie krzewami;
• zamontowanie filtrów węglowych i inne.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 15 Doposażenie placu  rekreacyjnego  na boisku przy osiedlu Hermana.

Plan Odnowy Miejscowości Sząbruk

2014

35



Opis stanu 
istniejącego

Obecnie plac wyposażony jest w: wiatę, jeden stolik, 2 ławki i miejsce na
ognisko 
W ramach zadania planuje się:
- ustawienie ławostołów, ławek i koszy na śmieci,
- odnowienie wiaty,
- odnowienie ogrodzenia,
- obsadzenie krzewami.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane prace: 
• prace projektowe i kosztorysowe,
• zakup i montaż urządzeń.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 16 Wyposażenie miejscowości w małą infrastrukturę techniczną

Opis stanu 
istniejącego

W  ramach  zadania  planuje  się  zakup  i  montaż  małej  infrastruktury
technicznej/  komunalnej  w  Sząbruku.  Planowana  lokalizacja  zadania
obejmuje całą wieś. Tereny te stanowią własność Gminy Gietrzwałd.

Obecnie  miejscowość  posiada  miejsca  już  zagospodarowane,  które
należy uzupełnić  w elementy komunalne  oraz miejsca  do całkowitego
zorganizowania.  Ilość  infrastruktury  jest  niewystarczająca  i
niezadowalająca.
Realizacja  zadania  pozwoli  zagospodarować  i  uatrakcyjnić  teren
Sząbruka.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planowane prace:
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 17 Budowa wiaty przystankowej w centrum miejscowości

Plan Odnowy Miejscowości Sząbruk

2014

36



Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania planuje się prace rozbiórkowe starego przystanku oraz
budowa  nowej  wiaty.  Przystanek  będzie  znajdował  się  w  pasie
drogowym drogi powiatowej. Będzie wykonany w stylu warmińskim z
elementami  drewnianymi.  Poprawi  to  estetykę  wsi  i  uatrakcyjni  jej
wygląd oraz poprawi bezpieczeństwo podróżujących.

Obecny przystanek ze względu na swój wygląd i stan techniczny, który
nie jest zadowalający będzie rozebrany przez mieszkańców. Nowa wiata
będzie wybudowana w stylu  wiejskim.  Będzie ona pasowała do starej
zabudowy, która jest w okolicy.
Realizacja zadania  pozwoli  zagospodarować  i  uatrakcyjnić  teren
Sząbruka.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

W  ramach  zadania  powstanie  wiata  przystankowa.  Infrastruktura  ta
zwiększy atrakcyjność i bezpieczeństwo miejscowości.

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi.

ZADANIE 18 Budowa nowych bądź modernizacja istniejących przystanków

Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania planuje się budowę nowych przystanków, głównie na
powstających osiedlach oraz modernizację istniejących. Przystanki będą
znajdowały  się  w  pasach  drogowym  bądź  w  innych  koniecznych
miejscach.  Będą  wykonane  w  stylu  warmińskim  z  elementami
drewnianymi.  Poprawi  to  estetykę  wsi  i  uatrakcyjni  jej  wygląd  oraz
poprawi bezpieczeństwo podróżujących.

Obecne przystanki ze względu na swój wygląd i stan techniczny, jeszcze
nie  wymagają  modyfikacji  ale  warunki  atmosferyczne  powodują
niszczenie materiałów i w przyszłości będzie konieczność ich remontu.
Ze względu na stosunkowo szybki rozwój Sząbruka pojawiać się będzie
konieczność uzupełniania nowych osiedli w infrastrukturę komunalną, w
tym przystanki. 
Realizacja zadania  pozwoli  zagospodarować  i  uatrakcyjnić  teren
Sząbruka.
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Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

W  ramach  zadania  powstaną  przystanki.  Infrastruktura  ta  zwiększy
atrakcyjność miejscowości.

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane. 

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 19 Budowa siłowni zewnętrznej

Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania  planuje się wybudowanie siłowni zewnętrznej  przy
Szkole  Podstawowej  w Sząbruku.  Planowana  lokalizacja  to  działka  o
numerze  geod.  251.  Jest  to  teren  stanowiący  własność  Gminy
Gietrzwałd.

Obecnie miejscowość nie dysponuje tego typu obiektem.
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• organizacji zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży;
• organizacji zajęć sportowych dla dorosłych;
• integracji mieszkańców;
• rozwoju i upowszechniania sportu;
• promocji nawyków prosportowych.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach  zadania  powstanie  obiekt  umożliwiający  organizację  zajęć
sportowych. Siłownia zewnętrzna będzie spełniała wymagania stawiane
tego typu obiektom. Będzie posiadała wymagane atesty i certyfikaty. 

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane, montażowe.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 20 Urządzenie placu zabaw (w pobliżu szkoły)
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Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania  planuje się wybudowanie placu zabaw przy Szkole
Podstawowej  w  Sząbruku.  Jest  to  teren  stanowiący  własność  Gminy
Gietrzwałd.

Obecnie miejscowość dysponuje jednym tego typu obiektem na osiedlu
Hermana oddalonym od szkoły ok. 1km.
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• organizacji zajęć ruchowych dla dzieci i młodzieży na świeżym
powietrzu;

• integracji mieszkańców;
• rozwoju i upowszechniania zajęć ruchowych;
• promocji nawyków prosportowych.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W ramach  zadania  powstanie  obiekt  umożliwiający  organizację  zajęć
ruchowych. Plac zabaw będzie spełniał  wymagania stawiane tego typu
obiektom. Będzie posiadał wymagane atesty i certyfikaty. 

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane, montażowe.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 21 Zagospodarowanie terenu w centrum wsi
Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania  planuje się zagospodarowanie terenu w centrum wsi
poprzez  wybudowanie  wiaty,  postawienie  ławek,  koszy  na  śmieci,
uporządkowanie parkingu przy kościele oraz zagospodarowanie zieleni.
Ponadto  wybudowane  zostaną  wiaty  /  stoiska  przystosowane  do
prowadzenia targowiska.

Obecnie  miejscowość  dysponuje  jednym  takim  miejscem
reprezentacyjnym,  który  właśnie  trzeba  uporządkować  i  uzupełnić  o
dodatkowe  elementy.  Jest  to  teren  stanowiący  własność  Gminy
Gietrzwałd.  Ponadto  zorganizowanie  targowiska,  gdzie  mogłyby  być
sprzedawane ekologiczne produkty wytworzone w najbliższej okolicy z
zachowaniem tradycyjnych metod, zwiększy atrakcyjność turystyczną i
zamieszkania. 
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• integracji mieszkańców;
• rozwoju  i  upowszechniania  prac  społecznych  na  rzecz

miejscowości;
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• spędzania wspólnie czasu,
• rozwijania usług dla ludności.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W  ramach  zadania  powstanie  infrastruktura  umożliwiająca  wspólne
spędzanie czasu i pełniąca funkcję reprezentacyjną.

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane, montażowe.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 22
Urządzenie  placu  przy  osiedlu  Hermana  (teren  niezabudowany
naprzeciwko bloków mieszkalnych)

Opis stanu 
istniejącego

Obecnie plac jest niezagospodarowany. Planuje się żeby to był  palc w
formie „wiejskiego parku niespodzianek”.
W ramach zadania planuje się:
- ustawienie ławostołów, ławek i koszy na śmieci,
- ustawienie stojaki na rowery,
- obsadzenie kwiatami i krzewami.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

Planowane prace: 
• prace projektowe i kosztorysowe,
• zakup i montaż urządzeń.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 23 Zagospodarowanie plaży wiejskiej nad jez. Naterskim
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Opis stanu 
istniejącego

W ramach zadania  planuje się zagospodarowanie terenu plaży wiejskiej
nad  jez.  Naterskim.  Obecnie  jest  to  miejsce  wyznaczone  do  kąpieli.
Teren  nie  jest  zagospodarowany.  Jest  to  teren  stanowiący  własność
Gminy Gietrzwałd.
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• organizacji zajęć ruchowych dla dzieci i młodzieży i dorosłych na
świeżym powietrzu

• integracji mieszkańców;
• rozwoju  i  upowszechniania  prac  społecznych  na  rzecz

miejscowości;
• spędzania wspólnie czasu.

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu

W  ramach  zadania  powstanie  infrastruktura  umożliwiająca  wspólne
spędzanie czasu i pełniąca funkcję reprezentacyjną. Planowane jest m.in.
wybudowanie  mola,  boisk  do  siatkówki,  wiaty,  ścieżek.  Na  terenie
zostaną  również ustawione i  zamontowane ławeczki,  kosze na śmieci,
tablice informacyjne.

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane, montażowe.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET I
ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury 
technicznej i społecznej wsi

ZADANIE 24 Remont i doposażenie Wiejskiego Domu Kultury

Opis stanu 
istniejącego

W  ramach  zadania  planuje  się  wykonać  remont  i  wyposażyć  WDK.
Remont.
Doposażenie będzie stanowić:

• -stoły, krzesła, sprzęt multimedialny, tablice, wieszaki, 
• prace remontowe.

Jest to teren stanowiący własność Gminy Gietrzwałd.
Realizacja zadania pozwoli stworzyć warunki do:

• organizacji zajęć dla dzieci i młodzieży i dorosłych;
• integracji mieszkańców;
• rozwoju  i  upowszechniania  prac  społecznych  na  rzecz

miejscowości;
• spędzania wspólnie czasu.

Prace 
planowane w 

W  ramach  zadania  powstanie  infrastruktura  umożliwiająca  wspólne
spędzanie czasu i pełniąca funkcję reprezentacyjną. 
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ramach 
projektu

Planowane prace: 
• wykonanie dokumentacji projektowej wraz z kosztorysami;
• uzyskanie wszystkich wymaganych zgód / pozwoleń na budowę;
• prace budowlane, montażowe.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET II
ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ – zwiększenie aktywności 
społecznej i gospodarczej mieszkańców wsi

ZADANIE 1
Organizacja  cyklicznych  wydarzeń  wiejskich  integrujących  i
aktywizujących mieszkańców

Opis stanu 
istniejącego

Sząbruk  jest  miejscowością  dynamicznie  rozwijającą  się.  Napływ
nowych  mieszkańców  oraz  traktowanie  wsi  wyłącznie  jako  miejsca
noclegowego,  ograniczenie  się  tylko  do  terenu  własnego  domu  i
podwórka  –  powoduje,  że  mieszkańcy  są  mało  zgrani  i  zżyci.
Rozluźnieniu ulegają stosunki między ludzkie, mieszkańcy stają się sobie
coraz  bardziej  obojętni.  W celu  odwrócenia  tego negatywnego  trendu
należy  podjąć  działania  integrujące  społeczność  lokalną,  tworzyć
warunki  podczas  których  mieszkańcy  mogliby  biesiadować  całymi
rodzinami.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Mieszkańcy za ważne uznali organizowanie corocznych imprez m.in.:
• Sylwester;
• Dzień Dziecka;
• Andrzejki;
• Mikołajki;
• Bezpieczne Wakacje.

Większość imprez planuje się włączyć do kalendarza imprez gminnych.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET II
ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ – zwiększenie aktywności 
społecznej i gospodarczej mieszkańców wsi

ZADANIE 2 Organizacja kursów i szkoleń dla mieszkańców
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Opis stanu 
istniejącego

Sząbruk  jest  miejscowością,  w  której  dynamicznie  osiedlają  się  nowi
mieszkańcy. Z drugiej strony jednak dużo jest „starych” mieszkańców.
We wsi jest WDK, jednak nie jest on w pełni wykorzystywany. W swojej
ofercie nie ma zajęć doszkalających, nie są prowadzone różnego rodzaju
kursy,  w którym można uzyskać nowe umiejętności.  Sząbruk ma duże
możliwości  i  jeszcze większe potrzeby ze względu na pojawiające się
różnice  miedzy  mieszkańcami.  W celu  odwrócenia  tego  negatywnego
trendu należy podjąć działania integrujące społeczność lokalną, tworzyć
warunki  podczas  których  mieszkańcy  mogliby  nabierać  nowych
doświadczeń.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Mieszkańcy  za  ważne  uznali  organizowanie  m.in.  kursów  i  szkoleń
podnoszących ich kwalifikacje i umiejętności, np.:

• kursy kulinarne;
• kursy taneczne;
• kusy rękodzielnicze;
• kursy komputerowe,
• kursy językowe,
• spotkania z ekspertem (pogadanki na różne ważne tematy).

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi.

PRIORYTET II
ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ – zwiększenie aktywności 
społecznej i gospodarczej mieszkańców wsi

ZADANIE 3 Organizacja czasu wolnego mieszkańców

Opis stanu 
istniejącego

Obecnie  nie  ma  animatora,  mieszkańcy  narzekają  na  brak  zajęć,  w
Gietrzwałdzie jest GOK, które ogranicza swoją działalność tylko do tej
miejscowości  zapominając  o  innych  wsiach,  w  tym  Sząbruku.
Mieszkańcy  chcąc  korzystać  z  ciekawych  zajęć  muszą  dojeżdżać  do
Gietrzwałdu.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Planuje  się  zorganizowanie  zorganizowanie  różnego  rodzaju  form
aktywności fizycznej i artystycznej.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi.

PRIORYTET II
ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ – zwiększenie aktywności 
społecznej i gospodarczej mieszkańców wsi

ZADANIE 4 Rozwój drobnych usług dla mieszkańców
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Opis stanu 
istniejącego

Sząbruk  jest  miejscowością  dynamicznie  rozwijającą  się.  Napływ
nowych  mieszkańców  oraz  traktowanie  wsi  wyłącznie  jako  miejsca
noclegowego,  ograniczenie  się  tylko  do  terenu  własnego  domu  i
podwórka  –  powoduje,  że  mieszkańcy  są  mało  zgrani  i  zżyci.
Rozluźnieniu ulegają stosunki między ludzkie, mieszkańcy stają się sobie
coraz  bardziej  obojętni.  W celu  odwrócenia  tego negatywnego  trendu
należy  podjąć  działania  integrujące  społeczność  lokalną,  tworzyć
warunki  podczas  których  mieszkańcy  mogliby  spotkać  się  w  jednym
miejscu  i  powymieniać  się  swoimi  produktami.  We  wsi  są  rolnicy,
gospodarze, którzy produkują swoje wyroby. Mogliby oni zaprezentować
je i podzielić się z innymi. Z czasem można by było zapraszać innych
lokalnych dostawców dóbr lokalnych i stworzyć „wiejski ryneczek”. 

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Mieszkańcy za ważne uznali  organizowanie „wiejskiego ryneczku”, na
którym  będzie  możliwość  zakupu  lokalnych  wyrobów.  Praca  głównie
będzie polegać na wytyczeniu miejsca spotkań i  promocji  akcji wśród
wszystkich mieszkańców Sząbruka i okolic.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET 
III

PROMOCJA WALORÓW KULTUROWYCH I 
HISTORYCZNYCH WSI

ZADANIE 1 Ochrona obiektów sakralnych

Opis stanu 
istniejącego

Sząbruk  jest  jedną  z  największych  miejscowości  w  Gminie  Gietrzwałd.  Z
pewnością jest to jedna z miejscowości, gdzie najprężniej powstają w krótkim
tempie nowe osiedla. Miejscowość dzieli się na część zabudowaną blokami i
część  zabudowaną  domami  jednorodzinnymi.  Wieś  pełni  funkcję  typowo
mieszkalną, choć coraz częściej można odnaleźć w niej walory turystyczne i
rekreacyjne. W Sząbruku znajduje się zabytkowy kościół i cmentarz oraz
kapliczki.  Przez  wieś  przebiega  droga  powiatowa  Gietrzwałd-
Tomaszkowo, wysadzona ogromnymi starymi lipami i dębami.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Mieszkańcy za ważne uznali  organizowanie  działań  mających  na  celu
ochronę  mienia  zabytkowego.  Zadania  będą  polegać  na  pracach
odtwórczych,  konserwatorskich.  Wszelkie  prace  wymagające  nadzoru
konserwatora  zabytków,  będą  taki  miały  zapewniony.  Prace  będą
również  polegały  na  zapewnieniu  ochrony  odpowiednim  elementom.
Zostaną również zebrane i uporządkowane zbiory.

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET 
III

PROMOCJA WALORÓW KULTUROWYCH I 
HISTORYCZNYCH WSI
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ZADANIE 2 Promocja wsi

Opis stanu 
istniejącego

Sząbruk jest miejscowością dynamicznie rozwijającą się. W związku z
tym, że tereny są atrakcyjne i miejscowość posiada bogate zasoby istnieje
potrzeba  promocji  lokalnej.  Obecnie  prowadzony  jest  profil  wsi  na
jednym portalu społecznościowym. Nie wszyscy jednak mają dostęp do
Internetu, bądź czas żeby codziennie śledzić wydarzenia umieszczane na
nim. W centralnym miejscu wsi wisi baner informujący o przystąpieniu
miejscowości do Programu Odnowy Wsi Woj. W-M. 

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Mieszkańcy za ważne uznali: 
• potrzebę stworzenia strony internetowej wsi;
• zorganizowanie tzw. witaczy z każdej strony wsi;
• stworzenie  tablic  informacyjnych  z  planem  miejscowości,

szlakami turystycznymi itd..

Beneficjenci 
ostateczni

• mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
• turyści i goście.

PRIORYTET 
III

PROMOCJA WALORÓW KULTUROWYCH I 
HISTORYCZNYCH WSI

ZADANIE 3
Utworzenie  Izby regionalnej „Muzeum Rodzin Warmińskich” przy
Szkole Podstawowej w Sząbruku

Opis stanu 
istniejącego

Zadanie polega na urządzeniu na poddaszu "starej szkoły" w Sząbruku
pomieszczenia przeznaczonego na regionalną izbę pamięci i jednocześnie
aulę szkolną.  Wiele prac zostało tam już wykonanych i kolejne koszty
nie  są  tak  wielkie,  aby  stworzyć  z  tego  ciekawe  i  wielofunkcyjne
pomieszczenie, które nie służyłoby jedynie szkole. Planuje się, aby tam
mieściło  się  "Muzeum  Rodzin  Warmińskich",  bo  takie  też  imię  nosi
szkoła  w Sząbruku.  Mieszkańcy  posiadają  nieocenione  źródła  wiedzy
historycznej w postaci wspomnień i rodzinnych pamiątek, które mogłyby
być wykorzystane. Mamy wymarzone miejsce, które po niezbyt dużych
pracach  adaptacyjnych   nadawałoby  się  do  spełniania  swej  funkcji
historycznej. W tej chwili szkoła dysponuje nie tylko eksponatami, ale
też  znaczącym  wyposażeniem,  które  było  gromadzone  w  celu
zorganizowania izby pamięci.
Drugą zasadniczą funkcją muzeum byłoby służenie potrzebom szkoły i
środowisku.  Obszerna  sala  na  górze,  w  odpowiedniej  scenerii  byłaby
idealnym  miejscem różnorodnych  spotkań  a  także   przyczynią  się  do
tego, aby wykorzystać szansę ocalenia dziedzictwa kultury regionalnej z
myślą o nie tylko współczesnych, ale i przyszłych pokoleniach.

Prace 
planowane 
w ramach 
projektu

Mieszkańcy za ważne uznali: 
• potrzebę zagospodarowania w pełni poddasza na Izbę pamięci;
• zebranie i uporządkowanie wiadomości, pamiątek itd.;

Beneficjenci • mieszkańcy Sząbruka i okolicznych wsi;
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ostateczni • turyści i goście.
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Rozdział VI Harmonogram realizacji przedsięwzięć Harmonogram realizacji przedsięwzięć

Lp. Rodzaj działania

Przewidywany termin realizacji

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PRIORYTET I

ATRAKCYJNA WIEŚ – podniesienie efektywności infrastruktury technicznej i społecznej wsi.

1. Budowa dróg osiedlowych

2. Budowa i modernizacja chodników 

i parkingów

3. Rozbudowa oświetlenia ulicznego 

wsi

4.
Przystosowanie dróg do 

narastającego ruchu 

samochodowego

5. Budowa sali gimnastycznej przy 

szkole
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6. Urządzenie placu zabaw przy 

przedszkolu publicznym

7. Oznakowanie ulic

8. Uruchomienie strefy wi – fi

9.
Ustawienie bankomatu we wsi 

(zachęcenie banków do ustawienia 

bankomatu we wsi)

10. Wytyczenie i oznakowanie szlaków 

turystycznych wokół miejscowości

11. Modernizacja śmietników

12. Podjęcie działań w celu zatrzymania

dalszej eutrofizacji jez. Naterskiego

13.
Zaprojektowanie, wykonanie i 

ustawienie tablic informacyjnych 

dot. wsi i jej walorów
14. Zabezpieczenie przepompowni 

ścieków (obsadzenie krzewami, 

zamontowanie filtrów węglowych i 
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inne)

15.
Doposażenie placu na osiedlu 

Hermana (teren niezabudowany 

naprzeciwko bloków mieszkalnych)

16. Wyposażenie miejscowości w małą 

infrastrukturę techniczną.

17. Budowa wiaty przystankowej w 

centrum miejscowości

18. Budowa nowych bądź modernizacja

istniejących przystanków

19. Budowa siłowni zewnętrznej

20. Urządzenie placu zabaw (w pobliżu 

szkoły)

21. Zagospodarowanie terenu w 

centrum wsi

22. Zagospodarowanie terenu przy 

boisku na osiedlu Hermana
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23. Zagospodarowanie plaży wiejskiej 

nad jez. Naterskim

24. Remont i doposażenie Wiejskiego 

Domu Kultury

PRIORYTET II

ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI WIEJSKIEJ – zwiększenie aktywności społecznej i gospodarczej mieszkańców wsi.

1.

Organizacja cyklicznych wydarzeń 

wiejskich integrujących i 

aktywizujących mieszkańców

2.
Organizacja kursów i szkoleń dla 

mieszkańców

3.
Organizacja czasu wolnego 
mieszkańcom

4.

Rozwój drobnych usług dla 
mieszkańców (promocja rozwoju 
usług)

PRIORYTET III

Promocja walorów kulturowych i historycznych wsi.

1. Ochrona obiektów sakralnych
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2. Promocja wsi

3.

Utworzenie  Izby regionalnej 
„Muzeum Rodzin Warmińskich”
przy Szkole Podstawowej w 
Sząbruku
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Rozdział VII Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej

Realizacja założeń Planu będzie monitorowana przez Grupę Odnowy Miejscowości, Sołtysa

oraz Gminę. Będzie się to odbywać poprzez:

• budżet Gminy na kolejne lata;

• stronę internetową Gminy;

• tablicą informacyjną we wsi;

• dokumentację z odbioru robót poszczególnych inwestycji.

Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie. Kontakt

pomiędzy  wsią  a  Gminą  będzie  zachowany poprzez  Sołtysa  oraz  Lidera  Grupy Odnowy

Miejscowości. Lider Grupy Odnowy Miejscowości będzie odpowiedzialny za przedstawianie

informacji dla pozostałych członków grupy z przebiegu wdrażania planu. Co najmniej raz w

roku  będą  organizowane  spotkania  GOM  oraz  mieszkańców  poświęcone  monitorowaniu

Planu. 

OCZEKIWANE REZULTATY

Realizacja  zadań  w  ramach  Planu Odnowy  Miejscowości  przyczyni  się  do  polepszenia

wizerunku  miejscowości,  podniesienia  poziomu  życia  lokalnej  społeczności,  rozwoju

społeczno-kulturowego  oraz  pobudzenia  aktywności  gospodarczej.  Ma  służyć  głównie

integracji  społeczności  lokalnej  i  wzrostowi lokalnego patriotyzmu,  rozwojowi organizacji

społecznych, jak i zmniejszeniu problemów w sferze patologii społecznych.

PODSUMOWANIE

Opracowany  Plan  Odnowy Miejscowości  zakłada  w  przeciągu  najbliższych  lat  realizację

kilku  zadań.  Istotą  tych  zadań  jest  pobudzenie  aktywności  środowisk  lokalnych  oraz

stymulowanie  współpracy na rzecz  rozwoju i  promocji  wartości  związanych  z miejscową

specyfiką społeczną i kulturową. Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi jako

lokalnego  ośrodka  rozwoju  kultury,  edukacji,  turystyki.  Realizacja  Planu  Odnowy

Miejscowości ma także służyć integracji społeczności lokalnej, większemu zaangażowaniu w

sprawy wsi, zagospodarowaniu wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz rozwojowi organizacji

społecznych.
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